
Приложение к приказу директора  
АНО ДПО «Академия профессионального  

образования и развития» 
от 21.06.2022г.  № 18 

 
 
 

 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 

 
 

 
РАССМОТРЕНО  УТВЕРЖДАЮ 
на заседании Педагогического совета 
АНО ДПО «Академия профессионального 
образования и развития» 

 директор АНО  ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 

  ____________________О.А.Тенякова 
Протокол  от  20 июня 2022г. № 4  « 21 » июня 2022г. 

 
                                  

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ЗАЧЕТА УЧЕБНЫХ ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ) ПО 
ПРОГРАММАМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 
 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

Балабаново - 2022 
 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о порядке зачета учебных дисциплин (модулей) по 
программам дополнительного профессионального образования и 
профессионального обучения  (далее – Положение) регламентирует порядок зачета  
результатов освоения обучающимися учебных дисциплин (модулей), освоенных в 
процессе предшествующего обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) дополнительным профессиональным 
программам.  

1.2. Положение  разработано в соответствии со следующими нормативно-
правовыми документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
 Приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 г. № 499 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»;  
 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.08.2020г. № 438 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения»; 
 Уставом и локальными нормативными актами АНО ДПО «Академия 

профессионального образования и развития». 
1.2. Настоящее Положение разработано и принято в АНО ДПО «Академия 

профессионального образования и развития» (далее - Академия) в целях реализации 
прав обучающихся и  нормативно-правового обеспечения порядка зачета учебных 
дисциплин (модулей) по программам дополнительного профессионального 
образования и профессионального обучения. 

1.3. Зачет результатов представляет собой зачет полностью или частично 
результатов обучения (в форме переаттестации или перезачета) по отдельным 
дисциплинам (модулям), освоенным (пройденным) обучающимся при получении 
среднего профессионального образования, высшего образования, дополнительного 
профессионального образования и профессионального обучения. 

1.4. Зачет результатов предшествующего обучения возможен только для 
слушателей программ дополнительного профессионального образования 
профессиональной переподготовки и профессионального обучения 
профессиональной переподготовки.  

1.5. Основанием для перезачета и/или переаттестации является предоставление 
слушателем подлинника либо нотариально заверенной копии одного из следующих 
документов:  

 диплома о высшем образовании и приложения к нему;  
 диплома о среднем профессиональном образовании и приложения к нему;  
 выписки из учебной карточки студента или зачетно-экзаменационной 

ведомости;  

2 

 



 свидетельства о профессии рабочего, должности служащего;  
 диплома о профессиональной переподготовке и приложения к нему. 

1.6. Возможность перезачета / переаттестации по дисциплине (модулю), их 
перечень, а также форма определяется специалистам учебно-методического отдела 
Академии.  

1.7. Решение о перезачете / переаттестации принимает аттестационная комиссия 
по переаттестации/перезачету учебных дисциплин (модулей) в срок не позднее 5 
рабочих дней с момента поступления соответствующего заявления.  

1.8.  Состав аттестационной комиссии по переаттестации/перезачету  учебных 
дисциплин (модулей) утверждается приказом директора в срок не позднее 5 рабочих 
дней с момента поступления соответствующего заявления. 

1.9. Зачет результатов обучения осуществляется в порядке и формах, 
установленных Академией самостоятельно, посредством сопоставления 
планируемых результатов обучения по соответствующим учебным предметам, 
курсам, дисциплинам (модулям), иным компонентам, определенным 
образовательной программой, с результатами обучения по соответствующим 
учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), иным компонентам 
образовательной программы, по которой обучающийся проходил обучение, при 
представлении обучающимся документов, подтверждающих пройденное им 
обучение. 

1.10. По итогам перезачета/переаттестации слушатель освобождается от 
необходимости повторного изучения (прохождения) соответствующих дисциплин, 
курсов, модулей, что может служить основанием для предоставления 
обучающемуся возможности обучения по индивидуальному учебному плану, в том 
числе ускоренного обучения, в пределах осваиваемой образовательной программы в 
порядке, установленном локальными нормативными актами. 

 

 

2. ЗАЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ В ФОРМЕ ПЕРЕЗАЧЕТА 

 

2.1. Зачет результатов освоения учебных дисциплин (модулей) в форме 
перезачета предусматривает процедуру признания пройденных (изученных) лицом 
дисциплин при получении предыдущего образования, а также полученных по ним 
результатов обучения и их перенос в документы об освоении программы 
получаемого образования, что освобождает обучающегося от необходимости 
повторного изучения соответствующей дисциплины (модуля). 

2.2 Перезачет результатов обучения осуществляется:  
 при освоении дисциплин (модулей) в процессе предшествующего обучения 

по основным профессиональным образовательным программам и (или) 
дополнительным профессиональным программам и (или) программам 
профессионального обучения;  

3 

 



 при восстановлении лиц, ранее обучавшихся по данной программе;  
 при параллельном освоении профессиональных образовательных программ 

соответствующего уровня профессионального образования.  
2.3 На основании сравнительного анализа учебного плана и предоставленных 

документов об обучении, образовании /или квалификации составляется перечень 
учебных дисциплин (модулей), подлежащих перезачету.  

2.4 Перезачет результатов освоения учебных дисциплин (модулей), практик 
производится при:  

 идентичности наименования дисциплин (модулей), результаты освоения 
которых подлежат зачету (название учебной дисциплины  совпадает 
полностью или родственно по содержанию изучаемой);  

 количество учебных часов по предыдущему образованию составляет не 
менее 80% от объема часов учебного плана осваиваемой программы;  

 форма контроля соответствует форме контроля дисциплины осваиваемого 
уровня образования или имеет более высокую форму контроля.  

2.5. Обучающийся имеет право отказаться от перезачета результатов освоения 
учебных дисциплин (модулей). В этом случае обучающийся обязан посещать 
учебные занятия и выполнять все виды контроля, предусмотренные учебным 
планом программы дополнительного профессионального образования.  

2.6. Решение о перезачете оформляется приказом директора. 
 

3. ЗАЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ В ФОРМЕ ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ 
 

3.1. Зачет результатов освоения образовательных программ в форме 
переаттестации предусматривает процедуру, проводимую для установления 
соответствия учебных дисциплин (модулей) и сформированных компетенций при 
получении предыдущего образования.  

3.2. Переаттестация отдельных видов учебной деятельности заключается в 
проверке знаний, умений, навыков и освоенных компетенций по дисциплинам 
(модулям). Форма аттестации по дисциплине (модулю) должна соответствовать 
форме промежуточного контроля (зачет, экзамен), установленной учебным планом 
по дополнительной профессиональной образовательной программе, программой 
профессионального обучения.  

3.3. Переаттестация может проводиться в форме экзамена, зачета или 
собеседования. Форма проведения переаттестации определяется специалистами 
учебно-методического отдела  и доводится до сведения обучающегося не менее чем 
за 10 дней до процедуры переаттестации. До переаттестации обучающемуся 
предоставляется возможность ознакомится с рабочей программой учебной 
дисциплины (модуля) и перечнем вопросов итогового контроля. 

 
 
 
 

4 

 



4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРЕЗАЧЕТА И ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ 
 

4.1. Обучающийся, желающий пройти процедуру перезачета/переаттестации 
учебных дисциплин (модулей) предоставляет в учебно-методический отдел 
Академии заявление на имя директора и документы, подтверждающие основания 
для возможности проведения перезачета/переаттестации учебных дисциплин 
(модулей). 

4.2. В Академии для проведения зачета результатов обучения формируется 
аттестационная комиссия по переаттестации/перезачету учебных дисциплин 
(модулей). 

4.3. Аттестационная комиссия по переаттестации/перезачету учебных дисциплин 
(модулей) принимает решение на основании рассмотрения документов, 
предоставленных учебно-методическим отделом и проведенного собеседования с 
обучающимся. 

4.4. Решение о переаттестации/перезачете учебной дисциплины (модуля) 
оформляется протоколом  по переаттестации, перезачете. 

 
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
5.1.  В соответствии с Уставом АНО ДПО «Академия профессионального 

образования и развития», утверждение настоящего Положения и внесение в него 
изменений, дополнений отнесено к компетенции директора.  

5.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в 
силу со дня утверждения. 
 

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 

 



Приложение 1 
Форма заявления о зачете результатов  

предыдущего обучения 
 

 

 

 

 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
Прошу зачесть результаты освоения учебных дисциплин (модулей) в процессе 
обучения  

� по программе среднего профессионального образования 
� по программе высшего образования 
� по программе дополнительного профессионального образования 
� по программе профессионального образования  

 
в период  с «___» __________ ____г. по «___» ____________ ____г. в 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(указать полное наименование учебного заведения) 

При освоении мной программы дополнительного профессионального образования 
профессиональной переподготовки / профессионального обучения профессиональной 
переподготовки  «________________________________________» 
 

учебные дисциплины (модули) осваиваемой 
образовательной программы 

учебные дисциплины (модули) ранее 
освоенные 

наименование кол-во 
часов 

форма 
аттестации 

наименование кол-во 
часов 

форма 
аттестации 

      
      
      
 
Подтверждающие документы прилагаю. 
С условиями перезачета/переаттестации согласен(а) . 

                        / 
подпись  /  расшифровка 

«___»____________20__г. 

Директору АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 
Теняковой О.А. 
от слушателя  
 
 

(Ф.И.О., адрес, телефон) 

6 

 



 Приложение 2 
Форма приказа о создании  аттестационной комиссии  

по переаттестации/перезачету учебных дисциплин (модулей) 
 

 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

______________                                                                   № ____________ 
 

БАЛАБАНОВО 
 

 
О создании аттестационной комиссии  
по переаттестации/перезачету учебных  
дисциплин (модулей)  
 

На основании Положения  о порядке зачета учебных дисциплин (модулей) по 
программам дополнительного профессионального образования и профессионального 
обучения  

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. В связи с поступившим заявлением от слушателя программы профессиональной 

переподготовки _______________________________________ создать аттестационную 

комиссию по переаттестации/перезачету учебных дисциплин (модулей). 

II.  Утвердить следующий состав аттестационной комиссии по 

переаттестации/перезачету учебных дисциплин (модулей): 

Председатель   комиссии - 

Члены   комиссии: 

         Секретарь комиссии -  
 
 
 
Директор                                                                                                        О.А.Тенякова 

 
 
 
 
 
 
 

7 

 



 
Приложение 3 

Форма протокола заседания аттестационной комиссии  
по переаттестации/перезачету учебных дисциплин (модулей) 

 
ПРОТОКОЛ № ____ 

заседания аттестационной комиссии по переаттестации/перезчету учебных дисциплин (модулей) 
от «____» ____________ 20__г. 

 

 

 

Повестка дня: 
Переаттестация/перезачет учебных дисциплин (модулей) обучающемуся 
______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося) 

По программе профессиональной переподготовки «_________________________». 
На основании диплома № _____ от «___» _______ ____г., выданного 
________________________________________________________________________ 

(наименования учебного заведения) 

И проведение аттестационных испытаний в форме ______________________. 
 

Слушали: 
_______________________________________________________________________ 

Постановили: 
Переаттестовать/перезачесть обучающемуся _________________________________ 
На основании рассмотренных документов о предыдущем образовании и аттестации 
ранее полученных результатов обучения следующие учебные дисциплины (модули) 
 

наименование кол-во 
часов 

форма 
аттестации 

оценка преподаватель подпись 

      
      
      

 

 

 

 

  

Председатель комиссии  
Члены комиссии  
  

   

Председатель комиссии / 
Члены комиссии / 
 / 

  /   

С решением комиссии ознакомлен: ______________ /_____________________ 
                                подпись  /  расшифровка 

 «___»____________20__г. 
8 

 


		2022-08-10T15:30:37+0300
	сертификат 55CD387700000000055E
	АНО ДПО "АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ"
	документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью




